
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

04 abril 2020 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 



 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Talyana Gentil Dias 

 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

João Gomes da Rocha 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Claudia Regina de Morais 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Felipe Araújo de Medeiros 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Jorge Luiz Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 
Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	102/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			2	de	abril	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	disposto	no	§1º	do	Art.	5º	da	Portaria	nº	547/2020-RE/IFRN,	de	26	de	março	de	2020,	e

CONSIDERANDO,

ainda,	o	que	consta	no	Processo	23139.000564.2020-34 de	1	de	abril	de	2020,	

RESOLVE:

I	 –	APROVAR,	 com	 efeitos	 retroativos	 a	 18	 de	março	 de	 2020,	 os	Planos	 de	 Trabalhos	 Setoriais	 Administrativos	 do	Campus	 	 Caicó,	 a	 serem
executados	 enquanto	 perdurar	 a	 suspensão	 das	 atividades	 presenciais	 acadêmicas	 e	 administrativas	 em	 todas	 as	Unidades	 deste	 Instituto	 Federal,

estabelecida	 pela	 Portaria	 nº	 501/2020-RE/IFRN,	 de	 17	 de	março	 de	 2020,	 em	 razão	 do	 estado	 de	 emergência	 de	 saúde	 pública	 de	 importância

internacional	decorrente	do	novo	Coronavírus	(Covid-19),	conforme	apresentados	abaixo.

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146392/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146279/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146603/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146169/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146179/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146330/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/145819/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146136/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146190/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146715/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146295/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146658/


II	 –	 Caberá	 à	 chefia	 imediata	 o	 acompanhamento	 e	 a	 avaliação	 das	 atividades	 a	 serem	 exercidas	 pelos	 servidores,	 visando	 ao	 cumprimento	 do
respectivo	Plano	de	Trabalho	Setorial,	nos	termos	do	§2º	do	art.	5º	da	Portaria	nº	547/2020-RE/IFRN,	de	26	de	março	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146883/


Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	103/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			6	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso
de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000562.2020-45,	de	01	de	abril	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:		

I	–	ATUALIZAR,	a	composição	do	Núcleo	Docente	Estruturante	do	Curso	de	Tecnólogo em Design	de	Moda	do	Campus	Caicó	deste	Instituto	Federal,	designado	através	da

Portaria	nº	314/2016-DG/CA,	e	atualizada	pela	Portaria	nº	295/2017-	DG/CA,	de	19	de	setembro	de	2017,	de	acordo	com	o	quadro	a	seguir:	

REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA MANDATO

PRESIDENTE LIVIA	JULIANA	SILVA	SOLINO	DE	SOUZA 2278916 -

CORPO	DOCENTE

ALAN	JONES	LIRA	DE	MELO 1940119 -

DELLANY	MARIA	DANTAS	SOUZA 1407286 -

MOALLY	JANNE	DE	BRITO	SOARES 1857755 -

EDSON	CAETANO	BOTTINI 1688264 -

II	–	REVOGAR	a	Portaria	nº	295/2017-	DG/CA,	de	19	de	setembro	de	2017.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	104/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			6	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE
DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada
no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000387.2020-96,	de	03	de	março	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:			

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 05	 de	maio	 de	 2020,	 da	Classe	 “D-102”	 para	 a
Classe	“D-201”,	referente	ao	interstício	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	05	de	maio	de	2018	a
04	de	maio	de	2020,	ao	servidor	Rodolfo	Rodrigues	Medeiros,	Matrícula	SIAPE	nº	2309108,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta
Instituição,	 lotado	 neste	Campus,	 ocupante	 do	 Cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 do	 Regime	 Jurídico
instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	105/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			9	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso
de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000563.2020-90,	de	01	de	abril	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:		

I	–	DESIGNAR	os	servidores	abaixo	relacionados	para	compor	o	Núcleo	Central	Estruturante	Local,	do	Curso	de	Tecnólogo em Design	de	Moda	do	Campus	Caicó	deste

Instituto	Federal,	de	acordo	com	o	quadro	a	seguir:	

REPRESENTAÇÃO NOME MATRÍCULA MEMBRO

COORDENADORA	DE	CURSO LIVIA	JULIANA	SILVA	SOLINO	DE	SOUZA 2278916 TITULAR

DOCENTE ALAN	JONES	LIRA	DE	MELO 1940119 TITULAR

DOCENTE EDSON	CAETANO	BOTTINI 1688264 TITULAR

DOCENTE DELLANY	MARIA	DANTAS	SOUZA 1407286 SUPLENTE

DOCENTE MOALLY	JANNE	DE	BRITO	SOARES 1857755 SUPLENTE

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.	



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	106/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			13	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso
de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de

2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000590.2020-62,	de	08	de	abril	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	25	de	maio	de	2020,	da	Classe	“C-03”	para	a	Classe	“C-04”,	referente	ao
interstício	de	18	(dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	25	de	novembro	de	2018	a	24	de	maio	de	2020,	a	servidora	Dulcia	de	Medeiros

Brito,	Matrícula	SIAPE	nº	2264790,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotada	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Auxiliar	de	Biblioteca,
do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da

União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do	Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	107/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			13	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso
de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto

de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	23139.000278.2020-79,	12	de	fevereiro	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

RETIFICAR	 a	 Portaria	 no	 99/2020-DG/CA/RE/IFRN,	 de	 23	 de	março	 de	 2020,	 que	 concedeu	 Progressão	 por	 capacitação	 profissional 	 servidora	Maria

Antonia	Rego	de	Freitas,	Matrícula	SIAPE	nº	2385438,	de	forma	que	onde	se	lê

"	...	com	efeitos	a	partir	de	30	de	março	de	2020.. 	"

Leia-se

"	...	com	efeitos	a	partir	de	31	de	março	de	2020 	"

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	108/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			13	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso
de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de

2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000603.2020-01,	de	10	de	abril	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	26	de	maio	de	2020,	da	Classe	“D-03”	para	a	Classe	“D-04”,	referente	ao
interstício	de	18	(dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	26	de	novembro	de	2018	a	25	de	maio	de	2020,	ao	servidor	Adair	Divino	Silva

Badaro,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 2265824,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	 neste	 Campus,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Técnico	 de

Laboratório,	do	Regime	Jurídico	 instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no

Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do	Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	109/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			14	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA
DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	Portaria	 nº	 1.314/2019-RE/IFRN,	 de	 29	 de
agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23515.001805.2019-94,	de	2	de	dezembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	-	AUTORIZAR,	a	partir	desta	data,	a	cessão	parcial	do	servidor	Ari	Barreto	de	Oliveira,	Matrícula	SIAPE	nº	1138756 ,	ocupante
do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	 Instituição,	 lotado	no
Campus	Caicó,		na	forma	de	Cooperação	Técnica,	no	Campus	São	Paulo	do	Potengi,	com	a	perspectiva	de	realizar	suas	atividades
acadêmicas	no	Curso	de	Informática	para	Internet	na	área	de	Webdesign,	de	acordo	com	o	Projeto	proposto	no	respectivo	Campus,
1	(um)	dia	por	semana,	pelo	período	de	8	(oito)	meses	e	17	dias.

II	–	ESTABELECER,	como	término	da	vigência	desta	Portaria,	o	dia	31	de	dezembro	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	110/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			15	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso
de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de

2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000609.2020-71,	de	14	de	abril	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	04	de	maio	de	2020,	da	Classe	“D-06”	para	a	Classe	“D-07”,	referente	ao
interstício	de	18	 (dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	04	de	novembro	de	2018	a	03	de	maio	de	2020,	a	servidora	Sandra	Regia

Ferreira	Costa,	Matrícula	SIAPE	nº	1863122 ,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotada	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	em
Enfermagem,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no

Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do	Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	111/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			16	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE
DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada
no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	23139.000313.2020-50,	de	17	de	fevereiro	de	2020,	

R	E	S	O	L	V	E:		

AUTORIZAR,	com	efeitos	a	partir	de	03	de	janeiro	de	2020,	para	fins	de	percepção,	a	incorporação	da	Retribuição	por	Titulação-RT
equivalente	 ao	 título	 de	 Doutor	 ao	 vencimento	 base	 do	 servidor	 Luiz	 Carlos	 Medeiros	 de	 Oliveira,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 2826050,
ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 de	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,
lotado	no	Campus	Avançado	Jucurutu,	tendo	em	vista	a	titulação	de	Mestre	em	Matemática	somada	ao	Reconhecimento	de	Saberes	e
Competências	RSC-III.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	112/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			16	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE
DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada
no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	 ,	de	28	de	janeiro	de	2020,	

R	E	S	O	L	V	E:		

AUTORIZAR,	com	efeitos	a	partir	de	11	de	outubro	de	2019,	para	fins	de	percepção,	a	incorporação	da	Retribuição	por	Titulação-RT
equivalente	ao	título	de	Doutor	ao	vencimento	base	do	servidor	Ednaldo	Bernardo	de	Oliveira,	Matrícula	SIAPE	nº.	3149152,	ocupante
do	 cargo	 de	 Professor	 de	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	 no
Campus	Caicó,	tendo	em	vista	a	titulação	de	Mestre	em	Matemática	somada	ao	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	RSC-III.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	113/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			16	de	abril	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº	23139.000583.2020-61,	de	6	de	abril	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DISPENSAR,	com	efeitos	a	partir	desta	data 	o	servidor	Rodrigo	Ferreitra,	matrícula	Siape	nº	1278824,	do	cargo	de	SUBSTITUTO	EVENTUAL	do
cargo	 de	 confiança	 de	Coordenador	 de	 Material	 e	 Patrimônio	 -	 FG.2,	 integrante	 da	Estrutura	Administrativa	 do	Campus	Caicó,	 para	 	 o	 qual	 foi
designado	através	da	PORTARIA	Nº	258/2019	-	DG/CA/RE/IFRN,	de	21	de	outubro	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	114/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			16	de	abril	de	2020

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.314/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23139.000583.2020-61,	de	6	de	abril	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR,	 com	efeitos	a	partir	desta	data,	 	 o	 servidor	Gleydson	Giovanni	Simplicio	de	Oliveira,	Matrícula	Siape	nº	1888129,	para	exercer,	na

qualidade	 de	 SUBSTITUTO	 EVENTUAL,	 o	 cargo	 de	 confiança	 de	 Coordenador	 de	 Material	 e	 Patrimônio	 -	 FG.2,	 integrante	 da	 Estrutura

Administrativa	do	Campus	Caicó.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,																					
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	115/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			24	de	abril	de	2020

O	DIRETOR-GERAL	PRO	TEMPORE	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA
DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	678/2020-RE/IFRN,	de	23	de	abril	de
2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	24	de	abril	de	2020,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	 ,	de	6	de	janeiro	de	2020,

R	E	S	O	L	V	E:			

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	efeitos	a	partir	 de	16	de	março	de	2020,	da	Classe	 “D-401”	para	a
Classe	“D-402”,	referente	ao	interstício	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	16	de	março	de	2018
a	15	de	março	de	2020,	ao	servidor	Ricardo	Rodrigues	da	Silva,	Matrícula	SIAPE	nº	1782507,	pertencente	ao	Quadro	Permanente
desta	Instituição,	lotado	neste	Campus,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do	Regime	Jurídico
instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.	

MAX	MILLER	DA	SILVEIRA



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	116/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			28	de	abril	de	2020



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	117/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			29	de	abril	de	2020



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	118/2020	-	DG/CA/RE/IFRN

			29	de	abril	de	2020

CONSIDERANDO
o	disposto	na	Deliberação	nº.	14/2013-CODIR/IFRN,	de	30	de	dezembro	de	2013;

CONSIDERANDO
	o	que	consta	no	Processo	nº	 ,	de	28	de	abril	de	2020,	

	R	E	S	O	L	V	E:

I	 –	 DISPENSAR	 a	 servidora	 abaixo	 relacionada,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 deste	 Instituto	 Federal,	 do	 respectivo	 cargo	 de
confiança,	integrante	da	Estrutura	Administrativa	do	Campus	Avançado	Jucurutu,	para	o	qual	foi	designada	por	meio	da	PORTARIA	Nº
26/2020	-	DG/CA/RE/IFRN,	de	28	de	janeiro	de	2020.

SERVIDOR CARGO	DE	CONFIANÇA

Mat.	SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA	HIERÁRQUICA

2138986 Elania	Hortins	Dantas FG.2
Diretora	de

Administração

Direção	do	Campus	Avançado
Jucurutu

II	–	DETERMINAR	que	sejam	realizadas	as	transferências	das	cargas	patrimoniais	sob	responsabilidade	do	cargo	de	confiança	acima	determinado,

no	prazo	máximo	de	5	(cinco)	dias	úteis.

III	–	Esta	Portaria	entra	em	vigor	a	partir	da	sua	publicação.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.





Usuário logado:
Rodrigo Ferreira

Órgão:
CA - Campus Caicó

CAMPUS CAICÓ (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/04/2020 A 30/04/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000241/20
RUBENS
CAPISTRANO
DE ARAUJO

CA IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Convocação

02/04/2020 03/04/2020 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 200,60 0,00 200,60

03/04/2020 03/04/2020 Natal
(RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26

000242/20

HAULISSON
JODY
BATISTA DA
COSTA

CA IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Convocação

02/04/2020 03/04/2020 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 200,60 0,00 200,60

03/04/2020 03/04/2020 Natal
(RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26

000243/20
JORGE LUIZ
FERREIRA
RABELO

CA IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Convocação

06/04/2020 07/04/2020 Caicó
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 200,60 0,00 200,60

07/04/2020 07/04/2020 Natal
(RN)

Retorno
para
Caicó
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 79,94 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 220,96

Sub-Total Geral 4,5 902,70 0,00 902,70

Total (R$) 739,48



 
 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

abril/2020 

 
Servidor Matricula Data de 

Início 
Data de 
Término 

Afastamento 

Italo Batista da Silva 
(1755897) 

1755897 03/03/2020 01/04/2020 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Matheus Mazukyewsky 
Oliveira de Medeiros 
(1855961) 

1855961 19/03/2020 17/04/2020 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Matheus Mazukyewsky 
Oliveira de Medeiros 
(1855961) 

1855961 18/03/2018 17/03/2021 0037 - Afas. Servir a Outro Órgão 
(REQUISIÇÃO) - EST 

Nailton Torres Camara 
(1999105) 

1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Alisson Diego Dias de 
Medeiros (1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Angela Lima Calou (1027699) 1027699 05/02/2018 31/03/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Larissa Fernanda Santos 
Oliveira dos Reis (1142335) 

1142335 29/08/2018 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Carlos Eugenio de Faria 
(1453548) 

1453548 04/10/2017 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Hudson Pablo de Oliveira 
Bezerra (2133235) 

2133235 19/08/2019 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Maria das Dores da Rocha 
Medeiros (1836728) 

1836728 13/04/2020 17/05/2020 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Layla de Brito Mendes 
(1200329) 

1200329 11/11/2019 16/09/2022 0012 - Afas. Estudo Exterior 
C/Ônus Limitado - EST 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

